
 
AUTOMOBILE 
CLUB 
FIRENZE 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E  

Numero: 46 - data 22 ottobre 2021 

 

OGGETTO: affidamento biennale dei servizi postali (CIG Z49338C02B). Determinazione a 

contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

Dato atto che l’affidamento del servizio di cui in oggetto a Poste Italiane S.p.A. scade in data 

26/10/2021; 

 

Dato atto, pertanto, che l’Ente si trova nella necessità di affidare il servizio postale consistente 

nella raccolta, nello smistamento, nel trasporto e nella distribuzione degli invii postali relativi alle 

comunicazione effettuate dall’Ente ai propri soci, quali – a titolo esemplificativo – i rinnovi delle 

patenti; gli avvisi relativi alla scadenza delle tessere ACI; gli avvisi relativi ai rinnovi automatici 

etc; 

 

Considerato che Poste Italiane S.p.A., in quanto titolare del servizio universale, è l’unico operatore 

economico capace, per le proprie caratteristiche organizzative, di garantire elevati livelli di qualità 

del servizio, con particolare riferimento all’ampiezza di diffusione sul territorio del servizio di 

recapito; 

 

Dato atto, a tale ultimo proposito, che la capillare diffusione sul territorio di Poste Italiane S.p.A. 

permette di garantire la sicura diffusione sul territorio della Città metropolitana di Firenze del 

servizio di recapito; 

 

Dato atto che l’affidamento del presente servizio riveste un’importanza strategica per l’Ente che, 

solo attraverso un efficiente e puntuale servizio di recapito degli avvisi, è in grado di assicurare un 

effettivo supporto ai propri soci nell’esecuzione degli adempimenti relativi alle pratiche auto; 

 

Dato atto che l’Ente ha verificato la disponibilità del mercato all’affidamento del servizio indicato 

in oggetto, secondo i termini e le condizioni fino ad oggi garantiti da Poste Italiane S.p.A., senza 

tuttavia individuare un operatore economico capace di garantire i medesimi livelli qualitativi nella 

esecuzione delle prestazioni richieste, con particolare riferimento al servizio di recapito al di fuori 

del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che, alla luce di quanto sopra, le prestazioni rese da Poste Italiane S.p.A. non risultano 

attualmente sostituibili da parte di altri operatori economici; 

 



Vista l’offerta presentata da Poste Italiane S.p.A., in particolare: 

 lo schema di contratto (doc. a); 

 il tariffario (doc. b). 

 

Attesa la necessità di affidare il servizio indicato in oggetto mediante la conclusione di un accordo 

quadro, ai sensi degli artt. 3, comma 1 lett. iii e 54 del D.lgs 54 del 2016, senza garanzia di quantità 

minime; 

 

Dato atto che l’Ente ha richiesto all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai sensi 

del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del Codice dei contratti pubblici e speciale (doc. c); 

 

Dato atto che l’Ente ha eseguito le seguenti verifiche: 

 in data 21/10/2021 ha verificato il casellario ANAC dal quale non emergono annotazioni; 

 in data 18/10/2021 e 22/10/2021 ha richiesto i certificati del casellario giudiziale dei 

soggetti, di cui all’art. 80, comma 3 del D.lgs 50 del 2016; 

 in data 20/10/2021 ha acquisito il certificato dei carichi pendenti presso l’Agenzia delle 

Entrate da cui non emergono irregolarità. 

 in data 15/10/2021 ha richiesto il certificato Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da 

reato rilasciato dalla Procura della Repubblica; 

 alla verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) l’Ente provvederà non appena 

perfezionata la registrazione INAIL richiesta con PEC in data 12/10/2021. 

 

Dato atto che l’urgenza di provvedere non consente di attendere l’esito delle verifiche non ancora 

pervenute e che, tra quelle pervenute, non vi sono elementi ostativi al presente affidamento; 

 

Dato atto che, tuttavia, il presente affidamento è risolutivamente condizionato all’esito delle 

verifiche non ancora pervenute; 

 

Dato atto che il budget annuale consente di accogliere la spesa del presente affidamento; 

 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio indicato in oggetto, secondo i termini e le condizioni contenute nello schema 

di contratto proposto da Poste Italiane S.p.A. (doc. a) e nel tariffario (doc. b) ad esso allegato 

tenuto conto dei successivi aggiornamenti del suddetto tariffario; 

 

di stabilire che il valore indicativo, eventuale e non vincolante è stimato in complessivi e massimi 

€ 25.000,00, oltre IVA; 

 

di stabilire che la remunerazione avverrà mediante l’applicazione del tariffario offerto da Poste 

Italiane S.p.A. (doc. b); 

 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata biennale, da computarsi a partire dalla stipula 

della Trattativa Diretta sul MEPA e che, su tale piattaforma, sarà caricata la presente determina 

unitamente al contratto sottoscritto dall’Ente (doc. a); 

 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, di disporre il pagamento del 

corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 



ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del 

contratto; 

 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale dell’Ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

IL DIRETTORE 

Dott.ssa Alessandra Rosa 

 

 

Allegati: 

a) accordo Poste Italiane Spa; 

b) tariffario Poste Italiane Spa; 

c) dichiarazione sostitutiva. 


